El propósito de este estudio es presentar los datos lo más próximos a la realidad. Para llevar

a cabo la sensibilización se recurrió a la técnica de escenarios donde se plantean cinco, el

primero es el escenario base al cuál se le aplicará un margen de ganancia de 45% sobre las

ventas, de la cual ya está tomada de las proyecciones de éstas; el segundo es el escenario en

donde se aumenta las ventas en un 10%, el tercero se disminuye en un 10% en costos de

operación, el cuarto se disminuye igual en un 10% los costos de mercadeo y ventas, y el

quinto se disminuye en un 10% los gastos administrativos, esto se efectuó para poder

determinar la variable más sensible. Luego de esto se realiza un escenario optimista en

donde las ventas se aumentan en un 20% y los costos de mercadeo y ventas se reducen en un

10%, en el escenario pesimista se reducen las ventas en un 20% y los costos aumentan en un

10%.

Plan de Negocios  Compuservicio Express S.A.   104

Plan Financiero

TABLA 37  Flujo de Caja
Periódo 1

Compuservicio Express S.A.

Mes 1 Mes 2 Mes 3 Mes 4 Mes 5 Mes 6 Mes 7 Mes 8 Mes 9 Mes 10 Mes 11 Mes 12 Total año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5

INGRESOS CORRIENTES Cuadro 2 3.883.785  3.883.785  3.883.785  3.883.785  3.883.785  3.883.785  3.883.785  3.883.785  3.883.785  3.883.785  3.883.785  42.721.638  51.265.965  56.392.562  62.031.818  68.235.000
TOTAL INGRESOS CORRIENTES -   3.883.785  3.883.785  3.883.785  3.883.785  3.883.785  3.883.785  3.883.785  3.883.785  3.883.785  3.883.785  3.883.785  42.721.638  51.265.965  56.392.562  62.031.818  68.235.000

INGRESOS EXTRAORDINARIOS
Prestamo Cuadro 7 24.108.257  24.108.257
Aporte de los socios 11.409.346  11.409.346  25.241.033
TOTAL INGRESOS EXTRAORDIN. 35.517.603  -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   35.517.603  -   -   -   25.241.033

   INGRESOS TOTALES 35.517.603  3.883.785  3.883.785  3.883.785  3.883.785  3.883.785  3.883.785  3.883.785  3.883.785  3.883.785  3.883.785  3.883.785  -   78.239.241  51.265.965  56.392.562  62.031.818  93.476.033

EGRESOS
   Costo de producción Cuadro 4 326.539  326.539  358.888  299.176  339.176  339.176  339.176  339.176  339.176  352.444  352.444  352.444  4.064.357  7.187.847  7.906.632  8.697.295  9.567.025
   Gastos de mercadeo y  ventas Cuadro 5 1.955.602  1.955.602  1.955.602  1.955.602  1.955.602  1.955.602  1.955.602  1.955.602  1.955.602  1.955.602  1.955.602  1.955.602  23.467.224  26.050.446  28.655.491  31.521.040  34.673.144
   Gastos administrativos Cuadro 6 525.606  525.606  572.254  543.828  543.828  543.828  543.828  543.828  543.828  562.962  562.962  562.962  6.575.321  4.742.945  5.217.240  5.738.964  6.312.860
   Gastos financieros Cuadro 7 361.624  361.225  360.819  360.408  359.990  359.567  359.136  358.700  358.257  357.807  357.350  356.887  4.311.769  4.243.857  4.162.660  4.065.580  3.949.510
   Amortizacion de prestamo Cuadro 7 26.621  27.020  27.425  27.837  28.254  28.678  29.108  29.545  29.988  30.438  30.894  31.358  347.165  415.076  496.273  593.353  21.932.224
   Inversión en activos Cuadro 3 10.895.419  -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   10.895.419
   Dividendos
TOTAL EGRESOS OPERATIVOS 14.091.411  3.195.992  3.274.989  3.186.851  3.226.851  3.226.851  3.226.851  3.226.851  3.226.851  3.259.253  3.259.253  3.259.253  49.661.254  42.640.173  46.438.297  50.616.233  76.434.763

FLUJO NETO 35.517.603 - 21.426.192  687.793  608.797  696.934  656.934  656.934  656.934  656.934  656.934  624.533  624.533  624.533  28.577.987  8.625.793  9.954.265  11.415.585  17.041.269

SALDO AL INICIO EN CAJA 21.426.192  22.113.986  22.722.782  23.419.717  24.076.651  24.733.586  25.390.520  26.047.455  26.704.389  27.328.922  27.953.454  -   28.577.987  37.203.779  47.158.044  58.573.629

SALDO ACUMULADO 21.426.192 22.113.986 22.722.782 23.419.717 24.076.651 24.733.586 25.390.520 26.047.455 26.704.389 27.328.922 27.953.454 28.577.987 28.577.987  37.203.779  47.158.044  58.573.629  75.614.899
Inversión inicial

Flujos anuales para TIR -11.409.346 28.577.987  8.625.793  9.954.265  11.415.585  17.041.269
Notas:
Los socios aportarán al inicio de la
empresa la suma de 11.409.346

Las ventas se cobran en 30 días
Todos los gastos se pagan en efectivo

Supuestos para años 2, 3, 4 y 5 (% en
relación con las ventas) Año 2 Año 3 Año 4 Año 5
Costo de producción 14% 14% 14% 14%
Gastos de mercadeo y ventas 51% 51% 51% 51%
Gastos administrativos 9% 9% 9% 9%

El valor de los flujos generados por el proyecto con 68% de financiamiento produce para Compuservicio Express S.A. un valor actual neto de
40.432.791 y el TIR es de 192,55%

Plan de Negocios  Compuservicio Express S.A.   105

Plan Financiero

TABLA 38  Escenario sin Financiamiento
Compuservicio Express S.A.

Mes 1 Mes 2 Mes 3 Mes 4 Mes 5 Mes 6 Mes 7 Mes 8 Mes 9 Mes 10 Mes 11 Mes 12 Total año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5

INGRESOS CORRIENTES Cuadro 2 3.883.785  3.883.785  3.883.785  3.883.785  3.883.785  3.883.785  3.883.785  3.883.785  3.883.785  3.883.785  3.883.785  42.721.638  51.265.965  56.392.562  62.031.818  68.235.000

[…]

Para determinar la variable más sensible, se presenta el siguiente cuadro en donde para

definir dicha situación se tima en cuenta el VAN y el TIR.

TABLA 43  Comparación de VAN y TIR de acuerdo al escenario

Cuenta VAN TIR
Escenario Base 40.432.791  192,55%
Aumento del  10% Ingresos corrientes o ventas 47.768.811  228,41%
Disminución del 10% costos de producción 42.759.728  198,16%
Disminución del 10% costos mercadeo y ventas 49.619.349  218,69%
Disminución del 10% costos administrativos 42.303.875  199,05%

De dicho cuadro se puede determinar la que la variable más sensible es la de Ingresos

corrientes o ventas, con estas dos  se realizarán los siguientes escenarios; el optimista y el

pesimista, el optimista se aumentará las ventas en un 20%, y los costos de mercadeo y ventas

se disminuirán en un 10%; en el pesimista se disminuirán las ventas en un 20% y se

aumentarán los costos de mercadeo y ventas en un 10%. A continuación se presentan dichos

escenarios.

Plan de Negocios  Compuservicio Express S.A.   111

Plan Financiero

TABLA 44  Escenario Pesimista de Compuservicio Express S.A.
Mes 1 Mes 2 Mes 3 Mes 4 Mes 5 Mes 6 Mes 7 Mes 8 Mes 9 Mes 10 Mes 11 Mes 12 Total año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5

INGRESOS CORRIENTES Cuadro 2 3.107.028  3.107.028  3.107.028  3.107.028  3.107.028  3.107.028  3.107.028  3.107.028  3.107.028  3.107.028  3.107.028  34.177.310  41.012.772  45.114.049  49.625.454  54.588.000
TOTAL INGRESOS CORRIENTES -   3.107.028  3.107.028  3.107.028  3.107.028  3.107.028  3.107.028  3.107.028  3.107.028  3.107.028  3.107.028  3.107.028  34.177.310  41.012.772  45.114.049  49.625.454  54.588.000

INGRESOS EXTRAORDINARIOS

Prestamo Cuadro 7 24.108.257  24.108.257
Aporte de los socios 11.409.346  11.409.346  25.241.033
TOTAL INGRESOS EXTRAORDIN. 35.517.603  -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   35.517.603  -   -   -   25.241.033

   INGRESOS TOTALES 35.517.603  3.107.028  3.107.028  3.107.028  3.107.028  3.107.028  3.107.028  3.107.028  3.107.028  3.107.028  3.107.028  3.107.028  -   69.694.913  41.012.772  45.114.049  49.625.454  79.829.033

EGRESOS
   Costo de producción Cuadro 4 326.539  326.539  358.888  299.176  339.176  339.176  339.176  339.176  339.176  352.444  352.444  352.444  4.064.357  5.750.278  6.325.306  6.957.836  7.653.620
   Gastos de mercadeo y  ventas Cuadro 5 2.151.162  2.151.162  2.151.162  2.151.162  2.151.162  2.151.162  2.151.162  2.151.162  2.151.162  2.151.162  2.151.162  2.151.162  25.813.946  22.924.393  25.216.832  27.738.515  30.512.367
   Gastos administrativos Cuadro 6 525.606  525.606  572.254  543.828  543.828  543.828  543.828  543.828  543.828  562.962  562.962  562.962  6.575.321  3.794.356  4.173.792  4.591.171  5.050.288
   Gastos financieros Cuadro 7 361.624  361.225  360.819  360.408  359.990  359.567  359.136  358.700  358.257  357.807  357.350  356.887  4.311.769  4.243.857  4.162.660  4.065.580  3.949.510
   Amortizacion de prestamo Cuadro 7 26.621  27.020  27.425  27.837  28.254  28.678  29.108  29.545  29.988  30.438  30.894  31.358  347.165  415.076  496.273  593.353  21.932.224
   Inversión en activos Cuadro 3 10.895.419  -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   10.895.419
   Dividendos
TOTAL EGRESOS OPERATIVOS 14.286.971  3.391.552  3.470.549  3.382.411  3.422.411  3.422.411  3.422.411  3.422.411  3.422.411  3.454.813  3.454.813  3.454.813  52.007.976  37.127.960  40.374.863  43.946.456  69.098.009

FLUJO NETO 35.517.603 - 21.230.632  284.524 - 363.521 - 275.383 - 315.383 - 315.383 - 315.383 - 315.383 - 315.383 - 347.785 - 347.785 - 347.785 - 17.686.937  3.884.812  4.739.186  5.678.998  10.731.024

SALDO AL INICIO EN CAJA 21.230.632  20.946.108  20.582.588  20.307.205  19.991.822  19.676.439  19.361.057  19.045.674  18.730.291  18.382.506  18.034.722  -   17.686.937  21.571.749  26.310.935  31.989.933

SALDO ACUMULADO 21.230.632 20.946.108 20.582.588 20.307.205 19.991.822 19.676.439 19.361.057 19.045.674 18.730.291 18.382.506 18.034.722 17.686.937 17.686.937  21.571.749  26.310.935  31.989.933  42.720.957
Inversión inicial

Flujos anuales para TIR -11.409.346 17.686.937  3.884.812  4.739.186  5.678.998  10.731.024
Notas:

Supuestos para
años 2, 3, 4 y
5 (% en
relación con
las ventas) Año 2 Año 3 Año 4 Año 5
Costo de
producción 14% 14% 14% 14%
Gastos de
mercadeo y
ventas 51% 51% 51% 51%
Gastos
administrativo
s 9% 9% 9% 9%

El valor de los flujos generados por el proyecto de forma pesimista produce para Compuservicio Express S.A. un valor actual neto de 18.006.897
y el TIR es de 96,13%

Plan de Negocios  Compuservicio Express S.A.   112

Plan Financiero

TABLA 45  Escenario Optimista de Compuservicio Express S.A.
Mes 1 Mes 2 Mes 3 Mes 4 Mes 5 Mes 6 Mes 7 Mes 8 Mes 9 Mes 10 Mes 11 Mes 12 Total año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5

INGRESOS CORRIENTES Cuadro 2 4.660.542  4.660.542  4.660.542  4.660.542  4.660.542  4.660.542  4.660.542  4.660.542  4.660.542  4.660.542  4.660.542  51.265.965  61.519.158  67.671.074  74.438.181  81.882.000